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Anotace

Cílem práce je zpracovat přehled v oblasti uživatelského rozhraní ERP

systémů včetně analýzy a návrhu UI pro interní systém společnosti C.S.CARGO a.s. V

úvodu práce jsou představeny základní pojmy z oblasti ERP systémů. Zejména se

jedná o jejich rozdělení a zaměření na jejich uživatele. Další část práce se věnuje

uživatelskému rozhraní zaměřuje se na jeho definice a prvky. Součástí kapitole je

rozbor důležitého pojmu User Expirience a jeho vliv na tvorbu uživatelského

rozhraní. Dále práce obsahuje popis principů a druhů prototypování uživatelského

rozhraní včetně digitálního navrhování, které je aktuálně při procesu tvorby

rozhraní využívané. Součástí této teoretické části je přehled možných testů návrhů,

které jsou nedílnou součástí procesu tvorby. Protože se práce věnuje analýze a

návrhu uživatelského rozhraní reálného ERP systému LODiS, je popsáno jeho

prostředí. Informační systém LODiS je interní logistická a dopravní aplikace

společnosti C.S.CARGO a.s. V praktické části je zpracováno výsledné uživatelské

rozhraní zpracované, ke kterému se tvořilo procesem User Expirience za podmínek

malého týmu vývojářů a omezených technických a časových možností. Navrhované

rozhraní systému je vytvořeno v programu Balsamiq Mockups. Závěr práce

vyhodnocuje prototyp rozhraní a možné úpravy do budoucna v rámci rozhraní a

procesu navrhování.

Annotation

Title: Analysis and design of user interface for ERP system

he aim of the thesis is to prepare an overview in the field of ERP system user

interface including analysis and design of UI for the internal system of C.S.CARGO

a.s. In the introduction are introduced basic concepts of ERP systems. In particular,

they are divided and focused on their users. The next part of the thesis deals with

the user interface focusing on its definitions and elements. Part of the chapter is an

analysis of the important concept of User Expirience and its influence on the

creation of the user interface. The thesis also contains a description of the principles

and types of prototyping of the user interface including the digital design that is

currently used in the process of creating the interface. Part of this theoretical part is

an overview of possible design tests that are an integral part of the creation process.

Because the work is devoted to the analysis and design of the user interface of the

real ERP system LODiS, its environment is described. The LODiS Information System

is the internal logistics and transport application of C.S.CARGO a.s. In the practical

part is processed the resulting user interface processed, which was formed by the

User Expirience process under the conditions of a small team of developers and

limited technical and time possibilities. The proposed system interface is created in

the Balsamiq Mockups program. The conclusion of the thesis is to evaluate the

interface prototype and possible future modifications within the interface and

design process.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je zpracovat prostřednictvím odborné literatury a

osobních zkušeností přehled o možnostech analýzy a návrhu uživatelského

prostředí desktopového ERP systému. Práce se by se měla zaměřit na proces tvorby

pomocí aktuálně často využívaného pojmu User Expirience. Pojem User Expirience

není tolik v České republice známý a detailně popsaný, proto se autor snaží oblast

rozebrat s pomocí zahraničních publikací. Při vývoji jakékoliv softwaru, který

využívali následně lidé, byl často přehlížen koncový uživatel. Vývojáři neměli

potřebu řešit intuitivnost a jednoduchost rozhraní, či roli daného uživatele v

systému. Autor chce z těchto důvodů upozornit na důležitost zapojení uživatele do

procesu návrhu rozhraní a jeho úlohu v něm. V posledních letech se této

problematice vývojářské firmy věnují intenzivně a vznikají samostatná oddělení,

která se zaměřují právě na samotného uživatele. Mezi tyto pozice patří například UX

designer.

Pro potřeby názorné ukázky a tvorby rozhraní bude zvolen interní logistický a

dopravní ERP systém s názvem LODiS. Tento systém je vlastněn společností

C.S.CARGO a.s. LODiS je od svého počátku vyvíjen v rámci společnosti v malém

vývojářském týmu, jehož součástí je také autor diplomové práce. Jeho rozhraní je na

dnešní potřeby již zastaralé, proto je ideálním volbou na možnou tvorbu návrhu

nového uživatelského prostředí. Pro tvorbu výsledného návrhu bude využit

program speciálně zaměřený na prototypy. Pro zpracování se uvažuje využít

dostupný program ve společnosti C.S.CARGO s názvem Balsamiq Mockups.

S vývojářským týmem a vybranými uživateli by měl vzniknout interaktivní prototyp,

který poslouží především jako dokumentace k následné implementaci do

vybraného ERP systému a k možným budoucím úpravám systému.

Úvodní teoretická kapitola má za cíl popsat termín a oblast ERP systémů, tedy

celopodnikových informačních systémů. Pro potřeby popisu poslouží česká a

zahraniční odborná literatura včetně webových zdrojů. V první kapitole je možné se

dozvědět, co zahrnuje pojem informační systém. Dále proč je systém pro podnik
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důležitý a proč vznikly ERP systémy. V neposlední řadě je přehledně zpracována

historie a nové trendy na trhu v oblasti těchto systémů. Protože práce se zaměřuje

na uživatelské rozhraní celopodnikových systémů, popisuje typy a druhy uživatelů,

kteří přistupují a využívají technologie ERP systémů. Důležitou částí kapitoly je

detailní rozbor uživatelského rozhraní včetně procesu návrhu a prototypování.

Kapitolu uzavírá principy testování návrhů.

Ve čtvrté kapitole je s využitím praktických zkušeností a interní dokumentace

analyzován ERP systém LODiS, který vlastní dopravní a logistická společnost

C.S.CARGO. Pro potřeby návrhu rozhraní je nutná analýza celé aplikace a

jednotlivých uživatelských částí. Z důvodu velikosti celého sytému jsou vybrány

klíčové části k úpravě.

V páté praktické kapitole se aplikují zjištěné poznatky a zkušenosti k finální tvorbě

návrhu prototypu rozhraní. S využitím definovaných procesů User Expirience

vznikne interaktivní návrh uživatelského rozhraní a vybraného formuláře systému

v aktuálně používaných programech. Pro zpracování a prototypování je zvolen

program Balsamiq Mockups. Součástí kapitoly je zhodnocení a testování změn

oproti aktuálnímu stavu vybraného ERP systému. V poslední kapitole se nachází

souhrn všech zjištěných informací a vyhodnocení finálního prototypu včetně

doporučení do budoucna.
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2 ERP systémy

V této teoretické kapitole je teoreticky popsána oblast ERP systémů, na které

následně navazuje rozbor jejich uživatelských rozhraní. Nejprve je však nutné

vysvětlit základní pojmy, principy a uživatelé informačních systémů.

2.1 Informační systém a podnik

Pojem podnikový informační systém je obecně vysvětlován jako systém

otevřený. Otevřený systém obsahuje vstupy a výstupy. Na vstupu a výstupu systému

se nacházejí informace. Dále musíme brát v úvahu střet živého a neživého systému

podniku, protože podnik je sociální organizace, kterou tvoří seskupení lidí, kteří

provádějí činnosti za určitým společným cílem. To vnímáme tak, že část informací je

prezentována výměnou i zpracováním lidmi, tzv. word of mounth. Zpracování může

probíhat různými druhy a technikami (mimika atd.). Jedná se tedy o neformální

informační systém. Některé části se zakládají na standardizovaným pracovním a

informačním toku provádění podle popsaných cílů, strategií, pravidel nebo

předpisů. Jedná se naopak o označení formální informační systém. Další části se

zakládají na počítačovém zpracování, tzv. computer-based. Kde zjednodušeně

zpracovává hlavní operace počítač v podobě vyjádření, realizace a přenosu daných

informací (Gala, 2O15).

Při vysvětlování informačního systému podniku je nutné zmínit pojem byznys

systém, protože úzce souvisí s podnikovým informačním systémem. Pojmem byznys

systém se rozumí celek, jehož celistvost tvoří zejména byznys cíle a plány. Obsahuje

komponenty, které tvoří zejména lidé (pracovníci a manažeři) provádějící činnosti

pro dosahování byznys cílů a plánů. Zdroje, které využívají mohou být technické, či

materiální. Vztahy mezi nimi vytváří vzájemná komunikace a zodpovědnosti. Je to

tedy systém otevřený a jeho okolí tvoří zákaznici, spotřebitelé, konkurenti, či

dodavatelé. Výstupy tvoří poskytování služeb a produktů atd. (Brukner, 2O12).

Výraz informační systém (IS) se velmi podobá předchozímu pojmu byznys systém.

Informační systém je z tohoto pohledu neodmyslitelnou součástí byznys systému.
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Oba systémy mají podobné komponenty, ale s odlišným účelem. Záměrem

informačního systému je poskytnout správné informace na správném místě a ve


[…]


zaměřený právě na uživatele. Jednalo se o iterační proces User Expirience, který

zahrnuje prototypování rozhraní, vyhodnocování a zapojení potencionálních

uživatelů v rámci testování. V teoretické části byly zpracovány konkrétní vybrané
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principy prototypování a následně také typy testování uživatelského rozhraní, které

proces tvorby zahrnoval.

Před samotnou tvorbou návrhu rozhraní systému, musela být provedena analýza

aktuálního stavu ERP systému LODiS. Průběh analýzy doprovázela spolupráce

s pracovníky IT oddělení a analýza dostupných dokumentací systému. Pro logické

roztřídění byly sepsány hlavní moduly a klíčové formuláře systému.

Začátek tvorby návrhu rozhraní ještě předcházela analýza stávajících uživatelů a

vytvoření prioritních person, které slouží k lepšímu cílení návrhu na budoucí

uživatele a jsou součástí UX navrhování. Protože bylo vybráno digitální

prototypování byl zvolen zakoupený program společnosti C.S.CARGO. Zakoupený

program byl desktopový program Balsamiq Mockups, který dostatečně splňoval

nároky na tvorbu rozhraní, protože je určen především pro začátečníky a malé

vývojářské týmy. Tento program byl použít pro tvorbu prvních konceptů,

wireframů, mockupů, až finálního interaktivního prototypu.

Při tvorbě byly zahrnuty obecné požadavky IT oddělení a připomínky standardních

uživatelů. Dále se v úvahu braly stávající doporučené trendy v oblasti uživatelských

rozhraní, praktické zkušenosti z odborné literatury a rady získané ze školení UX

designu pro ERP systémy. V průběhu tvorby rozhraní se muselo brát v úvahu

omezené možnosti vývojového rozhraní, vytíženost malého vývojářského týmu a

provozních pracovníků. Provádět se tedy nemohla radikální změna v uživatelském

rozhraní nebo například měnit programovací jazyk aplikace.

Do návrhu bylo od počátku procesu zařazeno přihlašování do systému, uživatelské

menu a dashboard uživatele. V pozdější fázi se také přidal návrh šablony formuláře,

což bylo provedeno na nejpoužívanějším formuláři systému LODiS. Nejdříve se

vytvořily wireframy pro utvoření koncepce systému. Po interních konzultacích se

vytvořily detailnější mockupy. Po několika dalších schůzkách se zpracovával návrh

rozhraní pro možnou spolupráci také s uživateli. Pro spolupráci s uživateli se

vizuální návrh napodobující finální reálné rozhraní osvědčil. Dokáží lépe formulovat

svoje potřeby a připomínky. Výsledkem na konci procesu byl interaktivní prototyp,
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který splňuje většinu potřebných změn. Interaktivní prototyp se z programu

exportoval do PDF souboru. Interaktivní prototyp zastupuje také dokumentaci

k analýze a hierarchii modulů a formulářů v systému.

Přínosem návrhu bylo sjednocení rozhraní do identity společnosti s ostatními

externími aplikacemi. Dále bylo cílem přinést jednoduché grafické zobrazení dle

moderních standardů. Velkou změnou oproti stávajícímu rozhraní bylo využití

dashboardu uživatele s tzv. widgety, které podporuje lepší přehled nad pracovními

povinnostmi a během testování byly hodnoceny kladně. Celé rozhraní bylo

koncipováno do grafického rozhraní ve stylu dláždíc. Po konzultacích a dle

aktuálních trendů zůstalo i postranní menu se stromovou strukturou. Důležitým a

méně nápadným prvkem změny byla od počátku navrhování zvolená ikonografie.

Ve spolupráci s marketinkovým oddělením společnosti se ke klíčovým formulářům

vytvořily ikony, které obrazně zastupují funkci, či formulář. Uživatelům pomohou

ještě v lepší orientaci v systému. Dalším požadovaným prvkem v návrhu bylo nutné

zlepšené vyhledávání aktivních formulářů nebo větší zapojení notifikací v systému.

Poslední výraznou změnou bylo přidání panelu spuštěných formulářů, protože

aktuálně nemá uživatel možnost jednoduše spravovat spuštěné formuláře. Při

návrhu byl největší problém s revizí položek menu a také s větším množstvím

formulářů v modulu Číselníky. Tento problém byl vyřešen navrhovanými

kontejnery formulářů.

Během procesu návrhu rozhraní menu se zvolil formulář spedičního deníku pro

tvorbu návrhu šablony. Formulář spedičního deníku byl vhodný výběr, protože je to

nejvyužívanější formulář systému a také patří mezi obsahově složitější. Stejným

procesem se postupně zpracoval prototyp nového rozhraní formuláře. Výraznou

změnou bylo předělání nástrojové lišty, která se přepracovala do Ribbon stylu.

Uživatelům už nebudou mít velké problémy se orientovat v nástrojích formuláře.

Největším problémem bylo do návrhu formuláře zahrnout rychlé funkce pro

uživatele. Tento problém byl vyřešen postranním rychlým menu, které obsahuje

rychlou filtraci, výběr, vlastní poznámky k záznamu a editor sloupců.
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V návaznosti na tuto práci by mohla dále existovat technická analýza Delphi

komponent, která nebyla zahrnuta. Celý prototyp a návrh není ještě v konečné fázi,

protože všechny navrhované změny se budou postupně implementovat a testovat

v reálném provozu. Některé specifické formuláře systému bude nutné navrhnout

samostatně. Pro budoucí směřování stylu uživatelského rozhraní menu a formuláře

je to však dostatečné. V rámci malého vývojářského týmu se proces osvědčil a bude

využit k budoucím úpravám nejen v ERP systému LODiS.
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Příloha 2: Interaktivní prototyp rozhraní

Obsahem přiloženého DVD je finální interaktivní prototyp zpracovaný v programu

Balsamiq Mockups a vyexportovaný do formátu PDF.
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