POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Jaroš
Název práce: Analýza a návrh uživatelského rozhraní pro ERP systém
Autor posudku: Pavel Kríž
Cíl práce: Zpracovat přehled v oblasti uživatelského rozhraní ERP systémů včetně analýzy a návrhu UI pro interní systém společnosti C.S.CARGO a.s.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Díličí připomínky a náměty:

- Překlep „word of mounth“.
- Celkově velmi slabá jazyková úroveň – řada překlepů a stylistických nedostatků (např. první věta na str. 6).
- Literární zdroj (Gála, 2015) střídavě označován „Gála“ a „Gala“. Zdroj (Robin, 2018) není v seznamu literatury.
- Sporné tvrzení „GUI poskytuje rychlejší způsob získání požadovaného výsledku“ (str. 23).
- Nesmyslné zařazení prstů mezi vstupní zařízení: „vstupními komponenty jsou klávesnice, myš, prsty (pro dotykové obrazovky nebo podložky)“.
- Zhruba od kapitoly 5.6 je posunuto číslování obrázků (titulek obrázku versus odkaz v textu).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Petr Jaroš předkládá diplomovou práci v rozsahu 86 stran textu, ve které se věnoval redesignu uživatelského rozhraní existujícího ERP systému v duchu zlepšení „User Experience.“ V teoretické části autor shrnul pojmy z oblasti ERP a návrhu uživatelského rozhraní. V praktické části pak navrhl nové uživatelské rozhraní ve formě interaktivního prototypu v nástroji Balsamiq Mockups.

Na práci oceňuji především výběr tématu – User Experience je stále více skloňovaným pojmem a je nutné mu věnovat v návrhu uživatelských rozhraní velkou pozornost, zvláště v „zanedbané“ oblasti ERP systémů. Přestože

má práce poměrně velký rozsah, očekával bych hlubší analýzu v rámci prováděného redesignu. Např. nedostatky současného GUI lze vyčíst spíše jen „mezi řádky“. Také samotní uživatelé jsou v textu (vzhledem k tématu) značně upozaděni. Nebýt několika málo vět v kapitole *5.1 Persony*, nebylo by příliš zřejmé, čím je redesign (snad kromě ladění do firemních barev) motivován a jaké jsou požadavky a potřeby uživatelů nebo výtky k současnému stavu. Rovněž zpětná vazba uživatelů v průběhu iterací návrhu je zcela nekonkrétní a není zřejmé, kterým směrem uživatelé návrh formovali. Celkové hodnocení výrazně snižuje také jazyková úroveň. Závěrem nutno říct, že výsledky jsou v praxi využitelné a pokud návrh skutečně odpovídá požadavkům uživatelů, jak autor uvádí, bude výsledný redesign nepochybně přínosný.

Cíl práce považuji, s výše uvedenými výhradami, za uspokojivě splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, jakým směrem uživatelé design formovali. Které připomínky by mohly být přenositelné v obecné rovině i na jiné systémy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 2. září 2018

podpis